
ROMANIA
JUDETUL COVASNA
COMUNABATANI
CONSILIUL LOCAL

HOTÄRAREA NR.4/2023

Privind modificarea anexei la Hotärårii nr.49/22.12.2022 privind aprobarea impozitelor ii taxelor locale
pentru anul 2023 la nivelul comunei Bä!ani

Consiliul local al comunei Bä!ani
intrunit in iedin!a ordinarä din luna ianuarie 2023
Analizånd proiectul de hotäråre si referatul de aprobare privind modificarea, prin inlocuirea tabloul

din Capitolului III, punctele [11.2 $i 111.3 din anexa la Hotärårea nr. 49 din 22 dec 2022 prin care au fost
aprobate impozitele taxele locale pentru anul 2023

Avand in vedere:

-referatul de aprobare al primarului comunei Bä!ani ca initiator al proiectului
-raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Bätani
-avizul comisiei de specialitate pentru administra!ie publica locala, juridica, apärarea ordinii ii lini$tii
publice, a drepturilor cetätenilor
-avizul de legalitate a secretarului general al comunei Bä!ani

Tinånd cont de prevederile art. 470 alin (5) ii (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu
modificärile si completärile ulterioare .

In baza art. 58, 59 si 61 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru
elaborarea actelor normative republicata cu modificärii ulterioare

in temeiul prevederile art. 129 alin (2) lit.(c), art. 139, alin.(l) art. 196 alin. (l) lit. (a) ii art nr.
243 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

HOT ARES TE

Art. I. Se aprobä modificarea Hotärårii Consiliului Local Bä!ani nr. 49 din 22 dec 2022 privind
aprobarea impozitelor taxelor locale pentru anul 2023 prin inlocuirea Anexei cu un nou anexäconform
anexei la prezenta hotäråre care face parte integrantä din prezenta hotäråre.

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 49 din 22 decembrie 2022 privind aprobarea impozitelor
ii taxelor locale pentru anul 2023 rämånneschimbate.

Bä!ani , 31 ianuarie 2023

PRESEDINTE DE SEDINTA
Keresztes -Bardocz Noemi

OV/ov
Exp.2

Difuzare:
— I ex. afiiare
— I ex, contabilitate
- 1 ex. Covasna
— I ex. Primar

Contrasemne ä-secretar general
01 Ve ka



ANEXA
la Hotärårea nr. 4 / 2023

CAPITOLUL 1.

I.I.IMPOZITUL Sl TAXA PE CLADIRI

VALORILE IMPOZABILE aplicabile in anul fiscal 2023
pe metru pätrat de suprafatä construitä desfä}uratä la clädiri, in cazul persoanelor fizice

Art.457 alin.(2) Valoarea impozabilä a clädirii, exprimate in lei, se determinä prin inmul!irea suprafe!ei
construite desfäiurate a acesteia, exprimatä in metri pätra!i, cu valoarea impozabilä corespunzätoare,

exprimatä in lei/mp, din tabelul urmätor:

Tipul clädirii

A. Clädiri cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din cärämidä arsäsau din orice
alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic ii /sau chimic.

B. Clädire cu pere!ii exteriori din lemn, din
piaträ naturalä, din cärämidä nearsä din

välätuci sau din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic i/sau chimic.
C. Clädire — anexä cu cadre din beton armat
sau cu pere!i exteriori din cärämidä arsä sau
din orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic i/sau chimic.

D.. Clädire — anexäcu pere!i exteriori din
lemn, din piaträ naturalä, din cärämidä nearsä,
din välätuci sau din orice alte materiale
nesu use unui tratament termic i/sau chimic.
E. in cazul contribuabilului care define la

aceea$adresä incäperi amplasate la subsol,
demisol Isau la mansardä, utilizate ca
locuin!ä, in oricare dintre tipurile de clädiri
reväzute la lit. A — D
F. in cazul contribuabilului care deline la

aceea$adresä incäperi amplasate la subsol, la
demisol ii /sau la mansardä, utilizate in alte
scopuri decåt cel de locuin!ä in oricare dintre
ti urile de clädiri reväzute la lit. A-D

Valoarea impozabilä
lei/mp

Cu instala!ii de apä,
canalizare, electrice ii
incälzire (condi!ii

cumulative)

Färä instalatii de apä,
canalizare, electrice, sau

2022
1114

334

223

140

2023
1171

351

234

147

incälzire

2022
668

223

195

83

2023
702

234

205

87

75 % din suma care s-ar

aplica clädirii

50 % din suma care s-ar

aplica clädirii

75 % din suma care s-ar
aplica clädirii

50 % din suma care s-ar
aplica clädirii

NOTÄ: potrivit art.457 alin.(5) dacä dimensiunile exterioare ale unei clädiri nu pot fi efectiv mäsurate pe conturul
exterior, atunci suprafata construitä desfh>uratä a clädirii se determinä prin inmul!irea suprafetei utile a clädirii cu un stabilit de
transformare de 1,4. Impozitul stabilit prin inmultirea valorii impozabile cu procentul stabilit de Consiliul local se stabil#te la
nivel de leu mräsubdiviziuni conform legii.

-pentru plata cu anticipalie pänä la 31 martie 2023 a impozitului datorat pe clädiri pentru intregul an de cätre
contribuabili persoane fizice ii juridice se aplicä o bonificatie 10% .



(6) Valoarea impozabilä a clädirii se ajusteazä in func!ie de rangul localitä!ii zona in care este

amplasatä clädirea, prin inmul!irea valorii determinate conform alin.(2)-(5) cu coeficientul de corec!ie
corespunzätor, preväzut in tabelul urmätor:

Zona in cadrul localitätii

c

lv.
1,10

1,05

1,00

0,95

Rangul localitätii

1,05

0,95

0,90

-pentru plata cu anticipa!ie pånä la 31 martie 2023 a impozitului datorat pe clädiri pentru intregul an de cätre

contribuabili persoane fizice ii juridice se aplicä o bonificatie 10% .

Art.458.
( I )cota preväzutä (impozit/taxä pentru clädiri nerezidentialä in cazul persoanelor fizice) stabilit este de (),2%

(3)pentru clädiri nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice utilizate pentru activitatea din domeniul

agricol impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de (),4% asupra valorii impozabile a clädirii.
(4) in cazul in care valoare clädirii nu poate fi calculatä conform prevederilor alin.(l) impozitul se calculeazä prin
aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457.

Art.459.
(l)ln cazul clädirilor cu destinatie mixte aflate in proprietatea persoanelor fizice , impozitul se calculeazä prin
insumarea impozitului calculate prin suprafa(a folositä in scop reziden!ial conform art. 457 cu impozitul determinat

pentru suprafa!a folositä in scop nerezidential conform art. 458.

1,2,Impozitul pe clädiri persoane juridice — art. 460

Ti ul clädirii
a. clädiri rezidentialereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referintä /(),08 % — 0,2 % /

b. clädiri nereziden!iale reevaluate in ultimii 3 ani anteriori
anului fiscal de referin ä / (),2 % - % /

c. clädiri nereziden!ialeaflate in proprietatea sau de!inutede
persoane juridice, utilizate pentru activitäti din domeniul
a ricol / % /

d. clädiri nereevaluate proprietatea persoanelor juridice
inre istrate in contabilitatea ro rietarului / 5 % /

Niveluri a robate entru anul 2023

5%

Impozitul pe clädiri se pläte$e anual in douä rate egale pånä la data de 31 martie, 30 septembrie inclusive.
Neplata in termen atrage dupä sine majorärile de intårziere calculate conform legisla!iei in vigoare.
Impozitul/taxa astfel calculatä se stabil#te la nivel de leu färä subdiviziuni conform legii.



Declararea, dobündirea, insträinarea 'i modificarea clädirilor in conformitate cu art 461 din noul
codfiscal

(l)lmpozitul pe clädiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate clädirea
la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.
(2)In cazul dobåndirii sau centruirii unei clädiri in cursul anului, proprietarul acesteia are obliga!ia sä
depunä o declaratie la organul fiscal local in raza cäruia se aflä clädirea in termen de 30 de zile de la
data dobåndirii.
(3)Pentru clädirea nou-construite, data dobåndirii clädirii se considerä dupä cum urmeazä
(a) Pentru clädirile executate integral inaintea expirarea termenului preväzut in autorizaliade construire
,data intocmirii procesului verbal de receptie, dar nu mai tårziu de 15 zile de la terminärii efective a

lucrärilor
(b)Pentru clädirile executate integral la termenul preväzut in autorizatiade construire, data din aceasta,

cu obligativitatea intocmirii procesului verbal de recep!ie in termenul preväzut de lege.
(c) Pentru clädirile ale cäror lucräri de constructii nu au fost finalizate la termenul preväzut in
autoriza!iade construire ii pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitä!ii autoriza!iei, in condi!iile
legii la data expirärii acestui termen si numai pentru suprafa!a construitä desfäsuratäcare are
elementele structurale de baza ale unei clädiri.
(d)Declararea clädirilor in vederea impunerii ii inscrierea acestora in evidentele autoritä!ilor
administra!iei publice locale reprezintä o obliga!ie legalä a contribuabililor care detin in proprietate

aceste imobile, chiar dacä au fost executate färä autoriza!iede construire.
(e) Depunerea declaratiilor fiscale reprezintä o obliga!ie si in cazul persoanelor care beneficiazä de

scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe clädiri.



CAPITOLUL 11.

IMPOZITE $1 TAXE PE TERENURILE
AMPLASATE iN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII

Art. 465 alin.(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folosin!a terenuri cu construc!ii, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmul!irea suprafe!ei terenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä in urmätorul tabel:

11.1.Nivelurile impozitului / taxei, pe ranguri de localitäti

569 - 1422

Zona in

cadrul
localitätii

c

Nivelurile impozitului pe rangul de

localitäti / Rangul IV
Nivelurile impozitului pe rangul de

localitä!i / Rangul V

Anul
2022
stabilit
1022
792
595
399

Lei / ha

Anul 2023
din interval

711-1788
569-1422
427-1068
278-696

Se
stabile$e
e 2023
1074
832
625
419

Anul
2022
stabilit

792
595
399
198

Lei/ha

Anul 2023
din interval

427 -

284 -

142 -

1068
710
356

Se
stabile$e
e 2023
832
625
419
208

(3) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosin!a
decåt cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilesteprin inmul!irea suprafe!ei terenului,
exprimata in hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä la alin. (4), iar acest rezultat se cu
coeficientul de coreclie corespunzätor preväzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmätor,
exprimate in lei pe hectar

lei/ha
Nr.

crt.
l.
2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.
9.

Categoria de folosin!ä

Terenuri arabile
Pä une
Fånea ä
Vie
Livadä
Pädure sau alt teren cu
ve eta ie forestierä
Teren cu a e

Drumuri i cäi ferate

Teren ne roductiv

Zona A

33
25
25

54
63
33

17

x
x

Zona B

25
23
23
42
54
25

16

x
x

Zona C

22
18
18
33

22

10

x
x

Zona D

18
16
16
22
33
18

x
x

x



(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmul!e$e cu coeficientul de corec!ie corespunzätor preväzut in
urmätorul tabel:

Localitäti

BÄTANII MARI

satul BÄTANII MICI
Satul AITA SEACÄ

Satul OZUNCA
Satul HERCULIAN

Rangul localitätii

lv.

Coeficient de corectie

1,10

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul
amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosin!a decåt cea de terenuri cu
constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeazä conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc

cumulativ urmätoarele conditii:
a) au preväzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din

desfäsurareaobiectului de activitate preväzut la lit. a).
(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmul!irea

suprafe!ei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä in urmätorul tabel,
inmultita cu coeficientul de corec!ie corespunzätor preväzut la art. 457 alin. (6):

Nr crt

I
2
3

4

5

5.1
6

6.1
7

7.1

8

8.1
9
IO

Categoria de folosin!a

Teren cu construc ii
Teren arabil
Pä une
Fåneata
Vie pe rod, alta decåt cea preväzutä la nr.
crt. 5.1
Vie ana la intrarea e rod
Livada pe rod, alta decåt cea preväzutä la
nr. crt. 6.1
Livada ana la intrarea e rod

Pädure sau alt teren cu vegetalie
forestiera, cu exceptia celui preväzut la nr.
crt. 7.1
Pädure in värsta de pana la 20 de ani si
ädure cu rol de rotective

Teren cu apa, altul decåt cel cu amenajäri
Iscicole
Teren cu amena•äri iscicole
Drumuri si cai ferate

Teren ne roductiv

1m ozit lei
2022

c
29
50
25

25

53

53

9

1

29

2023

25
47
23
23

50

50

0

9

1

27

30
53
26
26
56

56

9

1

30

26
49
24
24
53

53

9

1

28



11.2.SITUATIA

incadrärii terenurilor intravilane in cadrul localitä!ilor pe teritoriul administrativ al comunei Bä!ani , pe

zone, in cadrul localitä!ilor sat Bä!anii Mari ii sate apar!inätoare ale comunei (Bä!anii Mici, Ozunca Bäi
Aita Seacä, Herculian, )

BÄTANII MARI reedinta de comunä : localitate ruralä de rangul IV (conf. Legii nr. 351/2001)

Zonele

B

c

BÄTANII MARI

De a lungului drumului jude!ean DJ 122
- Zona centru si sträzi care se deschid de pe DJ 122
- Strada Nemet
- Strada Templom (Bisericii)
- Drum comunal DC 44

-sträzile laterale care se deschid din drumul comunal DC 44

- Strada Kertfolyas



Localitä!i rurale de rangul V (conf. Legii nr. 351/2001)
atele

apar!i
nätoar
e

atul BÄTANII
MICI

atul AITA
SEAC

atul OZUNCA
BÄI

atul

HERC
ULIA

rupul Fenyos

De a lungul DC-45

De a lungul DC-44

Vilele si casele de vacantä

De a lungul DC-45

Vilele si casele de vacan!ä

Zona

- Sträzile laterale a drumului comunal DC-
45

-sträzile laterale a drumului comunal DC 44

De a lungul DC-47 proprietari cu domiciliul

stabil in Ozunca Bäi

-sträzile laterale a drumului comunal Dc-45

-x

c

-x

-sträzile laterale a drumului
comunal DC 44

-sträzile laterale a drumului
comunal DC 44 proprietari
cu domiciliul stabil in

Ozunca Bäi

-zona Erzsebet domb —

cartierul romilor

-x

-x

-x

-x

-x

-x



11.3, IMPOZITUL/TAXA PE TEREN AMPLASAT IN EXTRAVILAN
Art.465 alin.(7) Impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan / pentru anul 2023
(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile$e prin inmultireasuprafetei terenului, exprimatä in hectare, cu suma

corespunzätoare preväzutä in urmätorul tabel, inmul!itä cu coeficientul de corectie corespunzätor preväzut la art.457 alin.(6), astfel:

Zona

c

Localitate de ran ul IV Localitate de ran ul V

Nr.cr
t.

1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.1

8.

8.1

9.

IO.

Categoria de folosin!ä

Teren cu construc!ii
Arabil

Päsune
Fänea ä
Vie pe rod, altä decåt cea
preväzutä la nr. crt 5.1
5.1 Vie pänä la intrarea pe
rod

Livadä pe rod

6.1 Livadä pånä Ia intrare

e rod

Pädure sau alt teren cu
vegeta!ie forestierä cu
excep!ia celui preväzut la
nr.crt.7.l

Päduri in vårstä de pånä la

20 de ani ii päduri cu rol
de rotectie
Teren cu apä, altul decåt
cel cu amena•äri iscicole
Teren cu amenajäri
iscicole
Drumuri i cäi ferate

Teren ne roductiv

1,10

1,05

1,00

0,95

BÄTANII
MARI
Zona /

-

lei/ha-

30

53

26

26

56

x

56

x

9

x

30

x

BÄTANII MICI
Zona /

- lei/ha-

c

26

49

2

24

56

x

56

x

9

x

30

x

x

1,05

1,00

0,95
0,90

OZUNCA
Zona /

- lei/ha-

c

26

49

2

56

x

56

x

9

x

30

x

x

AITA SEACÄ
Zona /

- lei,ma-

c

26

49

2

24

56

x

56

x

9

x

30

x

x

HERCULIAN
Zona /

- lei/ha-

c

26

49

2

24

56

x

56

x

9

x

30

x

x
* Procedura de inregistrare ii categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice



CAPITOLUL 111,

111.1.1MPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT
(indexat cu 5, 1% pe anul 2023 falä de anul 2022)

Art. 470 alin.(2) in cazul oricäruia dintre urmätoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se
calculeazä in func!ie de capacitatea cilindricä a acestuia, prin inmul!irea flecärei grupe de 200 cm3 sau
fractiunedin aceasta cu suma corespunzätoare din tabelul urmätor:

Mijloace de transport cu trac!iune mecanicä

I. Vehicule inmatriculate ( lei/200 cmc sau fractiune din aceasta

l. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea

cilindricä de ånä la 1600 cmc, inclusiv
2. Motociclete, tricicluri ii cvadricicluri cu capacitatea cilindricä peste
1 600 cmc
3. Autoturisme cu ca acitatea ånä la 1600 cmc
3.1, Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 1601 cmc ii 2000 cmc
inclusive
4. Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 2001 cmc 2600 cmc
inclusive

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricä intre 2601 cmc si 3000 cmc
inclusive

6. Autoturisme cu ca acitatea cilindricä de este 3001 cmc
7. Autobuze, autocare microbuze
8. Alte vehicule cu tractiune mecanicä cu masa totalä maximä autorizatä

de ånä la 12 tone, inclusiv
9. Tractoare inmatriculate

II. Vehicule inre istrate
l. Vehicule cu ca acitate cilindricä
1.1 Vehicule inre istrate cu ca acitate cilindricä < 4.800 cmc
1.2 Vehicule inre istrate cu ca acitate cilindricä > 4.800 cmc
2. Vehicule 'färä ca acitate cilindricä eviden iatä

Suma, in lei, pentru fiecare
grupä de 200 cm3 sau

fractiunedin aceasta
Nivelurilea licabile in anul

2022

9

10

9

21

80

160

323
27
34

21
2022

2023

9

11

9

22

84

168

339
28
36

22
2023

lei/200 cm3

3

5

83 lei/an

3

5

87 lei/an

(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50 %, conform hotärårii
consiliului local.
(4) in cazul autovehiculele actionale electric nu se impoziteazä conförm prevederile art. 469 litera
(n) din Codul fiscal
(5) In cazul unui ata>, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru
motocicletele respective.

-pentru plata cu anticipa!ie pånä Ia 31 martie 2023 a impozitului datorat pe mijloace de transport pentru intregul

an de cätre contribuabili persoana lizicä ii juridice se aplicä o bonifica!ie 10% .



111.2.
tone

crt.

1

2.

3.

4.

5.

11

2.

3.

4.

5.

6.

7.
111

2.

3.

4.

5.

6.

(5) Autovehicule de transport marm cu masa totalä maximä autorizatä egalä sau mai mare de 12

Nivelurile im ozitului e mÜloace de trans ort, a licabile in anul fiscal 2023
Numärul de axe greutatea brutä

incärcatä maximä admisä

Vehicule cu douä axe
Masa de cel putin de 12 tone, dar mai
micä de 13 tone
Masa de cel putin 13 tone, dar mai micä
de 14 tone
Masa de cel pulin 14 tone, dar mai micä
de 15 tone
Masa de cel putin 15 tone, dar mai micä de
1 8 tone
Masa de cel u in 18 tone,

Vehicule cu trei axe
Masa de cel pulin de 15 tone, dar mai micä
de 17 tone
Masa de cel pulin 17 tone, dar mai micä de
19 tone
Masa de cel pulin 19 tone, dar mai micä de
21 tone
Masa de cel putin 21 tone, dar mai micä de
23 tone
Masa de cel putin 23 tone, dar mai micä de
25 tone
Masa de cel putin 25 tone, dar mai micä de
26 tone
Masa de cel utin 26 tone

Vehicule cu atru axe
Masa de cel putin 23 tone, dar mai micä de
25 tone
Masa de cel putin 25 tone, dar mai micä de
27 tone
Masa de cel putin 27 tone, dar mai micä de
29 tone

Masa de cel putin 29 tone, dar mai micä de
31 tone
Masa de cel putin 31 tone, dar mai micä de
32 tone
Masa de cel u in 32 tone

Impozitul in ( lei/an )

Ax(e) motor(oare) cu sistem Alte sisteme de suspensie
de suspensie pneumaticä sau pt. axele motoare
echivalentele recunoscute
2022

159

440

619

619

159

276

566

736

1136

1136

1136

736

747

1166

1850

1850

1850

2023
cr. Direct. 1999/62/CE

153

425

599

599

153

267

549

712

1098

1098

1098

712

722

1128

1791

1791

1791

2022

159

440

619

1400

1400

276

566

736

1136

1764

1764

1764

747

1166

1850

2745

2745

2745

2023
ctl Direct. 1999/62CE

153

425

599

1356

1356

267

549

712

1098

1707

1707

1707

722

1128

1791

2657

2657

2657
-pentru plata cu anticipa!ie pånä Ia 31 marlie 2023 a impozitului datorat pe mijloace de transport pentru intregul an

de cätre contribuabili persoana fizice ii juridice se aplicä o bonifica!ie 10%



111.3.(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de

marfä cu masa totalä maximä autorizatä egalä sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma corespunzätoare preväzutä in tabelul urmätor:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
11.

l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Numärul de axe greutatea brutä
incärcatä maximä admisä

Vehicule cu 2 + 1 axe
Masa de cel putin 12 tone, dar mai micä de
14 tone
Masa de cel putin 14 tone, dar mai micä de
16 tone
Masa de cel putin 16 tone, dar mai micä de
18 tone
Masa de cel putin 18 tone, dar mai micä de
20 tone
Masa de cel putin 20 tone, dar mai micä de
22 tone
Masa de cel putin 22 tone, dar mai micä de
23 tone
Masa de cel putin 23 tone, dar mai micä de
25 tone
Masa de cel putin 25 tone, dar mai micä de
28 tone
Masa de cel u in 28 tone

Vehicule cu 2 + 2 axe
Masa de cel putin 23 tone, dar mai micä de
25 tone

Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micä de
26 tone
Masa de cel putin 26 tone, dar mai micä de
28 tone
Masa de cel putin 28 tone, dar mai micä de
29 tone

Masa de cel putin 29 tone, dar mai micä de
31 tone
Masa de cel putin 31 tone, dar mai mult de
33 tone
Masa de cel putin 33 tone, dar mai micä de

Impozitul ( lei/an )

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumaticä sau
echivalente
recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

36 tone
Masa de cel
38 de tone
Masa de cel

pulin 36 tone, dar mai micä de

u in 38 tone

2022

0

0

72

164

384

496

895

895

154

358

588

864

1042

1712

2376

2376

2376

2023 cr.
Directlva
1999/02,'CE

69

158

371

480

866

866

148

346

569

836

1009

1657

2301

2301

2301

2022

72

164

384

496

895

1569

1569

358

588

864

1042

1712

2376

3608

3608

3608

2023
1999/62/CE

69

158

371

480

866

1519

1519

346

569

836

1009

1657

2301

3493

3493

3493



111.

l.

2.

3.

l.

2.

3.

4.

l.

2.

3.

4.

Vehicule cu 2 + 3 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai micä de
38 tone
Masa de cel putin 38 tone, dar mai micä de
40 tone
Masa de cel putin 40 tone

Vehicule cu 3 +2 axe

Masa de cel putin 36 tone, dar mai micä de
38 tone
Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micä de
40 tone
Masa de cel putin 40 tone, dar mai micä de
44 tone
Masa de cel utin 44 tone

Vehicule cu 3 +3 axe
Masa de cel putin 36 tone, dar mai micä de
38 tone
Masa de cel putin 38 tone, dar mai micä de
40 tone
Masa de cel putin 40 tone, dar mai micä de
44 tone
Masa de cel putin 44 tone

1891

2633

2633

1671

2321

3210

3210

950

1149

1718

1718

1831

2548

2548

1618

2246

3107

3107

920

1113

1662

1662

2633

3578

3578

2321

3210

4747

4747

1149

1718

2734

2734

2548

3463

3463

2246

3107

4596

4596

1113

1662

2647

2647

autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marm cu masa totalä maximä autorizatä egalä sau
mai mare de 12 tone pentru intregul an de cätre contribuabili persoane Iiziee ii juridice se aplicä o bonifica!ie 10% .

111.4.Art.470 alin.(7) Remorci, semiremorci sau rulote

a
b

c

d

Masa totala maxima autorizatä

Pana la I tona inclusiv
Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

Peste 5 tone

2022

10
38
57

72

Pentru anul

2023
- lei -

11

40
60
76

-pentru plata eu anticipa!ie pånä la 31 martie 2023 a impozitului datorat pe Remorci, semiremorci sau rulole
pentru intregul an de cätre contribuabili persoane fizice ii juridice se aplicä o bonificatie .



111.5. Art.470 alin.(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de

transport este egal cu suma corespunzätoare din tabelul urmätor:

Nr
crt

2

3

4

5

6

a
b

c
d

7

8

a
b)

c

Mijlocul de transport pe apa

Luntre, bärci färä motor, folosite entru

Bärci fürä motor, folosite in alte sco uri

Bärci cu motor
Nave de s ort si a rement
Scutere de a a

Remorchere si im in ätoare

ana la 500 CP, inclusiv

escuit si uz ersonal

este 500 CP si ana la 2000 CP, inclusiv
este 2000 CP si ana la 4000 CP, inclusiv
este 4000 CP
Va oareÄentru fiecare 1000 tdw sau frac iune din acesta

Ceamuri, le uri si bara-e fluviale:
cu ca acitatea de incärcare ana la 1500 de tone, inclusiv
cu capacitatea de incärcare de peste 1 500 de tone si pana la
3000 de tone, inclusiv
cu ca acitatea de incärcare de este 3000 de tone

Impozit
Lei

2022

24

63
234
1246

234

623

1013
1557
2492
623

202

312

546

2023
25
66
246
1310

246

655
1065

1636

2619
665

212

328

574

(9) In invelesulprezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui
mijloc de transport se stabilesteprin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de
achizitie sau un alt document similar.

Declararea'i datorarea impozitului pe mijloace de transport

(l )lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care deline
dreptul de proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania

(2)ln cazul inmatriculärii sau inregisträrii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul
acestuia are obligatia sä depunä declara!ia la organul fiscal local in a cärui razä teritorialä de

competentä are domiciliul sediul sau punctul de lucru, dupä caz in termen de 30 zile de la data

inmatriculärii/inregisträrii ii datoreazä impozit pe mijloacele de transport incepånd cu I ianuarie a

anului urmätor.
(3)in cazul in eare mijlocul de transport este dobåndit in alt stat decåt Romånia proprietarul

datoreazä impozit incepånd cu data de I ianuarie a anului urmätor.
(4)In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sä depunä o

declaratie la organul fiscal in a cärui raza teritorialä de competentä isi are domiciliul, punctul de
lucru/sediul ,in termen de 30 de zile de la data radierii, inceteazä sä datoreze impozitul incepånd cu
data de I ianuarie a anului urmätor.

(5) in cazul in care oricärei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de

transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau a punctului de lucru, contribuabilul are
obligalia depunerii declaratiei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local, in
termen de 30 de zile ,inclusiv, de la modificarea survenitä.



CAPITOLUL lv.

Taxe pentru eliberarea certificatelor , avizelor a autoriza!iilor
Art.474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism

Suprafa!a pentru care se obtinecertificatul de urbanism (m2)

Pentru mediul rularä

a ånä la 150 m2 inclusiv
b intre 151 si 250 inclusiv
c intre 251 si 500 m2 inclusiv
d intre 501 si 750 inclusiv
e intre 751 si 1000 m2 inclusiv
f) peste 1000 m2

Art.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificate de urbanism este

egalä cu 30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau
autoriza iei ini iale.
Art.474 alin.(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cätre

comisia de urbanism si amenajarea teritoriului, de cätre primari sau de
structurile de specialitate din cadrul consiliului jude!ean se stabilestede
consiliul local in sumä de ånä la 25 lei, inclusiv .

Art.474 alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autoriza!ii de construire pentru o
clädire rezidentialä sau clädire — anexä este egalä cu 0,5 % valoarea
autorizatä a lucrärilor de construc ii
Art.474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea unei autoriza!ii de construire pentru
alte construc!ii decåt cele mentionate la ali.(5) este egalä cu I % din valoarea
autorizatä a lucrärilor de constructie, inclusive valoarea instala iilor aferente.
Art. 474 alin.(7) Pentru taxele preväzute la alin.(5) ii (6) stabilite pe baza
valorii autorizate a lucrärilor de constructie se aplicä urmätoarele reguli:

a) taxa datoratä se stabileste pe baza valorii lucrärilor de construc!ie
declarate de persoana care solicitä avizul ii se pläte$e inainte de
emiterea avizului;

b) pentru taxa preväzutä la lin.(5), valoarea realä a lucrärilor de
constructie nu poate fi mai micä decåt valoarea impozabilä a
clädirii stabilitä conform art.457. / punctele c), d), e), vor fi
a licate cum revede le eau/

Art. 474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este

egalä cu 30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau
autoriza iei ini iale.
Art. 474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totalä sau
partialä, a unei constructii este egalä cu 0, I % din valoarea impozabilä
stabilitä entru determinarea im ozitului e clädiri, aferentä ä ii desfiin ate.

Art.474 alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau
entru fiecare m2 afectatexcaväri —

Art.474 alin.( 14) Taxa pentru autorizarea amplasärii de chi0icuri,
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri panouri de afliaj,
firme si reclame situate pe cäile in spa!iile publice, pt. fiecare mp de
su rafatä ocu atä de constructie.

Art.474 alin.( 15) Taxa pentru eliberarea unei autoriza!ii privind lucrärile de

racorduri si bran}amentela retele publice de apä, canalizare, gaze, termice,
energie electricä telefonie si televiziune prin cablu, inclusive, pentru
fiecare racord

Taxa, in lei
Anul 2023

(Valori indexale cu 5,

anul 2022)
3

4
5

6
7

7 + 0.01 lei/ pt.

flecare, m2 care depäse$e
1.000

30%

25 lei

5%

1%

30%

IO

IO

15



Art.474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturä
stradalä i adresä
Taxa pentru eliberarea avizului structurii de specialitate autorizatia de
construire/ desflintare Conform art. 5 alin.2 din Legea nr.50/ 1 99 1

Taxa pentru emiterea Acordului Unic Conform art. 5 alin.2 din Legea
nr.50/1991

Taxä de timbru de arhitecturä Conform Ordinului MCC Nr. 2823/2003

1.

IO

9% din valoarea tx. de
aut./desf.

16% din valoarea tx. de

aut./desf.

0,05% din valoarea
investi iei

Taxele mentionatela art. 474 alineate ( 12), (13) sunt stabilite prin lege.

CAPITOLUL V.

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru destisurarea
unei activitäti economice si a altor autorizatii similare

Pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfä}ura o activitate economicä

Art.475 alin.(l)

Art.475 alin.(2)

Artr.475 alin.(3

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de
functionare
Taxa pentru eliberarea atestatului de producätor,
respective pentru eliberarea carnetului de comercializare
a produselor din sectorul agricol .

Eliberarea atestatului de producätor
Eliberarea carnetului de comercializare

Persoanele a cäroractivitate este inregistrata in grupele
CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri si alte activitäti
de servire a bäuturilor si 932 - Alte activitäti recreative
si distractive, potrivit Clasificäriiactivitä!ilor din
economia nationala - CAEN, actualizata prin Ordinul
presedintelui Institutului National de Statistica nr.
337/2007 privind actualizarea Clasificärii activitätilor
din economia nationala - CAEN, datoreazä bugetului
local al comunei, oraiului sau municipiului, dupä caz, in
a cärui raza administrativ-teritoriala se desfh}oarä
activitatea, o taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a
autorizatiei privind desfäsurareaacestor activitä!i, in
functie de suprafa!a aferenta activitätilor respective, in
suma de:

a) pana la 4.000 lei, pentru o suprafa!a de pana la 500
m2, inclusiv;
b) pana la 8.000 lei pentru o suprafala mai mare de

500 nn.

lei —

2023 -

25

30
30

1000

2000

Sunt anuale si se achitä integral. anticipat eliberärii acesteia. indilérent de perioada rämasä pånä la slirsitul anului fiscal
respectiv.

Se aplicä scutiri conform prevederile art. 476.



CAPITOLUL VI.

Taxe pentru folosirea mijloacelor de reclamä publicitate

Art. 478 alin. (2)

a) in cazul unui afl}aj situat in locul in care persoana
deruleazä o activitate economicä

b) in cazul oricärui alt panou, afl$@isau structurä de afl>aj
pentru reclamä si publicitate

Art.477 alin. (5) Contribuabilii care beneficiazä sub diverse
forme de serviciul de reclamä ii publicitate sunt obligati sä
incheie contracte in acest sens ii datoreazä bugetelor locale o
taxä de reclamä si publicitate care este 3 % din valoarea
contractului, cu exceptia taxei pe valoarea adäugatä aferentä.

CAPITOLUL VII.

Impozitul pe spectacole

Art.480• alin. (2) Impozitul pe spectacole

2022
- lei -

16 lei / m2 /

sau frac!iune
de m2.

16 lei / /

sau fractiune
de m2.

1%

2023
- lei

17 lei / m2 /

sau fractiune
de m2.

17 lei / m2 /

sau fractiune
de m2.

1%

Orice persoane care organizeazä o manifestare artisticä, o competitie sportivä sau altä activitate
distractivä are obligatia de a pläti impozitul pe spectacole dupä cum urmeazä:
a) o cotä de impozit egalä cu 2 % in cazul unui spectacol de teatru, prezentarea unui film la

cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportivä internä sau internationalä;
b) o cotä de impozit egalä cu 5 % in cazul oricärei manifestäri artistice altele decåt cele enumerate

la litera a).



CAPITOLUL VIII

Taxe speciale in conformitate cu art 484 din codul fiscal

(l) Pentru func!ionareaunor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice
juridice, pentru comuna Bälani se aprobä taxa specialä

(2) Taxele speciale se incaseazä numai de la persoanele fizice ii juridice care beneficiazä de
acest serviciu

V111.1. Domeniile pe care se aplicä taxe speciale pe raza comunei Bätani s-a aprobat prin
Hotärårea nr 14/26,02,2021 pentru aprobarea Regulamentului privind instituirea unori taxe
speciale pe raza comunei Bätani

Pentru anul 2022
I *.Taxa de salubrizare in vederea acoperirii
costurilor de colectare transport depozitare a

deseurilor produse
-persoane fizice* (nr maxim de persoane pe
os odärie4 ersoane

-persoanejurid ice

-pentru persoane care detin proprietäti -

imobile (constructii-case de vacantä) ii nu au
domiciliu sau re edin ä e raza comunei
2.Contravaloarea prestaliei de PAZA ,pentru

fiecare imobil evidentiat in registru agricol
-persoane fizice si

- persoane juridice

8 lei/lunar
/ ersoana

50 lei/mc/lunä

96 lei / an

20 lei

/gospodärie/an

20 lei/punct de
lucru/an

Pentru anul 2023

8 lei/lunar
/ ersoana

50 lei/mc/lunä

96 lei / an

20 lei/gosp/an

20 lei/punct de
lucru/an

-Pentru neachitarea taxelor speciale pana la 3 1 .12 a anului in curs se vor aplica

majoräri de intårziere in cuantum de 1% pe luna
* -Se aplicä scutiri conform prevederile art, 475.

a) Persoanele cu handicap grav in termenii O.M.F.F.S. ii OMSP nr. 762
/ 1992 / 2()()7.

Inodilicatå se excepteazå de la plata tari felor de transport cleseuri.



VIII.2. Taxe speciale - Art.484

Taxä de urgentä pentru eliberarea adeverin!elor a certificatelor

Nr.crt.

1.

2.

3.

Nr.crt.

1.

2.

3

Denumirea taxei

Taxäde urgentä pentru eliberarea

adeverintele din registrul agricol
privind componenta familiei,
terenurile si animalele detinutein
gospodärie in aceeasi zi cu
depunerea cererii in cazul in care

documentatianecesarädepusä este
com letä i corectä
Taxä de urgentä pentru eliberarea

certificatului fiscal/adeverintei in

aceea$zi cu depunerea cererii in
cazul in care documentatia necesarä
de usä este com letä i corectä
Taxä de urgentä pentru eliberarea

certificatului fiscal/adeverintei in
24 de ore de la depunerea cererii in

cazul in care documentatia necesarä
depusä este completä corectä

Denumirea taxei

B.

Taxe pentru servicii de xerocopiat,

multiplicat acte necesare persoanelor
fizice juridice in raportul acestora cu
Primäria
Taxe pentru folosirea cäminelor
culturale
- nun i
- balul romilor
- balul stru urilor
-alte baluri
- bal cu teatru , teatru, cinema

Taxa entru folosirea casei mortuarä

Nivelul taxei
Lei

2023

I O,OO

15,00

I O,OO

Nivelul taxei
- lei -

2023

Format A4: I

lei/paginä

Format A3: 2
lei/ a inä

300 lei/ eveniment
300 lei/zi

100 lei/zi

1 00 lei/zi
15% din valoarea
bi letelor våndute
75 lei / mort

Denumirea
concesionarului
serviciului public

local taxabil
Compartimentul
agricol

Compartimentul
finante impozite,
taxe locale
casierie

Compartimentul
finance impozite,
taxe locale si
casierie

Denumirea
concesionarului
serviciului public local

taxabil
Compartimentul
registraturä

Compart. finance impozite,
taxe locale si casierie
Idem
Idem
Idem
Idem
Idem

Idem



4,

5

6,

7

8

9

Art.486, alin (2) Taxa pentru
utilizarea bunurilor
-taxa pentru folosirea buldo -

excavatorului
Taxa entru folosirea cisternei de a

Taxa de drum forestier
ä

Taxa serviciul de azä ersoane fizice
Taxa serviciul de pazä persoane juridice
care nu au azä ro rie
Taxa de divo

-persoanejuridice
250 lei/ora

-persoane fizice 100
lei/ora

50 lei / cisterna

5 lei /mc materiale
lemnoase transportata
pe drumurile
forestiere care se

valorificä prin
vånzaresi care se
achitä de proprietarul

fondului forestier pe
baza Actului de
punere in valoare
A PV este 20 mc
20 lei/ os odärie /an

20 lei/ punct de
lucru/an

550 lei/ rocedurä

Idem

Idem
Idem

Idem
Idem

Idem

La fiecare cämine culturale inchiriate se depun o garanlie de 600 lei pentru organizarea oriee eveniment
care se restituie dupä predarea primirea localiei daeä nu sunt pagube si este in stare eum a rost predat preluat
de cätre organizator.

Activilä!ile proprie ale cäminelor culturale si aetivitä!ile culturale organizate de scoli si grädini!e sunt
scutite de achitarea taxei ii a garamiei.



CAPITOLUL IX.

IX.I. ALTE TAXE LOCALE art. 486 -

Taxä / Tarif

Denumirea utilajului

Cazane de fabricare rachiu

Mori de cereale

Darace

Ferästräu mecanic
A araturä de sudurä electricä sau oxi-acetilen
Art. 486 alin.(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii

de divort pe cale administrativä este in cuantum de
500 lei poate fi majoratä prin hotärårea consiliului
local, fhrä ca majorareasä poatä depä$i 50 % din

aceastä valoare.

Art.486 alin.(5) Pentru eliberarea de copii

heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri, detinute de consiliile locale,
consiliul local stabile$e o taxä de pånä la 35 lei,

inclusive.

2022
- lei -

112 lei/an/utila•

1 03 lei/an/utila•

60 lei/an/utila•

70 lei/an/utila•

80 lei/an/utila•

523

35

2023
- lei -

1 18 lei/an/utila•

108 lei/an/utila•

63 lei/an/utila•

74 lei/an/utila•

84 lei/an/utila•

550

37

IX.2.Taxe zilnice sau lunare achitate pentru persoane fizice ii juridice care ocupä temporar locuri
publice, altele decåt cele din piete, tårguri si oboare

Denumirea activitätii

pentru destucerea de produse, comerv

pentru destucerea produse. comer!ambulant

Pentru ocuparea domeniului public ii privat
entru parcare ocazionalä a vehiculelor

cu cireuri i arcuri de distractie

entru arcarea curentä a vehiculelor

Pen tru terasele unitä!ilor de alimenta!ie publica

entru de ozitare materiale *
, utilaie

pentru realizare de lucräri de demolare, constructie *

Pentru construc!ii provizorii
Ocupare teren public pentru aprovizionare cu combustibil sau alte materiale

Taxa reidentificare teren agricol extravilan pentru persoane fizice care au tost

dgja puse in posesie pånä la I Ha

* NOtä:

Taxi / Tarif
2023

3 lei/m2/zi

20 lei/zi

I lei/orä/vehicul
I lei/m /zi

I lei/orä/vehicul

lei/mp/zi

4 lei/ m2/zi

2 lei/m2/zi

I lei/mp/zi

2 lei/m2/zi

100 lei

- taxele nu se datoreazä in cazul in care ocuparea trotuarului, canalului sau drumului comunal, stradal din fala
locuill!ei, sediului sau a proprietä!ii pentru repara!ii, aprovizionare nu 48 ore;

- ocuparea locurilor publiee se face numai cu aprobarea organelor competente si cu plata anticipatä a laxelor
datorate



IX.3.Taxe pentru folosirea terenului public pentru tårguri organizate cu ocazia zilelor
SATELOR alte ocazii

Zilele SATELOR Alte ocazii
Denumirea activitätii

pentru vånzareade produse
alimentare alimente, bäuturi

pentru vånzareade produse
industriale nealimentare

pentru diverse prestäri de servicii
(comercianti cu tarabe specifice:
taraba cu inghelatä

pop — corn, vatä de zahär , etc)

pentru vånzareade produse
artizanale, me$esugari
cu produse de artä
popularä sau artizanat,
anticariat

pentru prepararea de produse
alimentare panificatie:
cozonac, lango>, kurtos,
etc.

Locuri speciale

pentru stand de bere
situat in centrul

localitä!ii.
Pentru stand de bere
situat långä teren de

sport

Notä: Taxele se calculeazä pe trei zile

2022

513 Lei/loc *

308 Lei/loc *

205 lei/tarabä

1 03 lei/tarabä

5 Lei/m2

5 13Lei/loc*

2052 lei/

amplasament
1539 lei/

amplasament

2023

539 Lei/loc *

324 Lei/loc *

215 lei/tarabä

108 lei/tarabä

5 Lei/m2

539 Lei/loc*

2157 lei/

amplasament
1617 lei/

amplasament

2022

20 lei/zi/m2

15 lei/zi/m2

10 lei/zi/m

10 lei/zi/m

10 lei/zi/m

2052 lei/

plasament
1539 lei/

amplasame
nt

2023

21 lei/zi/m2

16 lei/zi/m2

11 lei/zi/m

101 lei/zi/m

11 lei/zi/m

2157 lei/

plasament
1617 lei/

amplasame
nt

*Un loc are o suprafa!ä de 9 mp (3 x 3 m)
* *Producätorii din unitälile administrativ teritoriale membre ale Asociafiei de dezvoltare intercomunitarä

, Erdövidék" beneficiari de scutire.



X. SANCTIUNI

SANCTIU!NI IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE

Art.493 alin. (3) teza I

—art.493

Limitele minime maxime ale
amenzilor in cazul persoanelor
fizice (Valori indexate cu 5, 1%
få!ä de nivelul aplicat in anul
2022)

Contraven!ia preväzutä la alin. (2) lit. a) se sanctioneazä
eu amenda intre 83-327 lei

Art.493 alin. (3) teza II
Contraventia preväzutä la alin. (2) lit b)-d) se
sanctioneazä eu anlenda intre 327-817 lei

Art.493 alin. (4)
incälcarea normelor tehnice privind tipärirea,
inregistrarea, vånzarea, evidenta si gestionarea, dupä caz,
a abonannentelor si a biletelor de intrare la spectacole
constituie contraventie se sanctioneazä cu amenda intre
380-1852 lei

Art.493 alin (4Al ) Neeomunicarea informaliilor si a
doetnnentelor de natura eelor preväzute la art. 494 alin.
(12) in termen de cel mult 15 zile lucrätoare de la data

primirii solicitärii constituie contraven!ie si se
sanctioneazä cu annenda

SANCTIUNI IN CAZUL PERSOANEI-OR JURIDICE
limitele minime ii maxime ale amelvzilor la alin 3-4 se
maioreazä cu 3()()%

Art.493 alin. (5)
Contravenlia preväz.utä la alin.2 lit.(a) se sanctioneazä cu
amenda intre 331-1307 lei

Contravenlia preväz.utä la lit. b)-d) se sanclioneaz.ä cu
{unenda intre 1307-3264 lei
Art. 493 alin. (6)
Ineälcarea nornnelor Lehn ice privind tipärirea.
inregistrarea. vånzarea.evidenta si gestionarea. dupä caz.
abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole
constituie contravenlie se sanctioneazä eu amenda intre
1523-7391 lei

Lei - 2023

250

600

1ooo

1100

1500

3000

-Potrivit prevederilor art. 162 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurä fiscalä cu modificärile ii completärile ulterioare, aprobä
plafonul minim al creanlelor fiscale pentru care Compartimentul financiar,contabilitate, impozite taxe locale are obligatia de a publica

pe pagina de internet proprie, lista debitorilor persoane fizice juridice, care inregistreazä obligavii fiscale restante, precum ii cuantumul
acestor obligatii dupä cum urmeazä:

101) lei inclusiv, in cazul persoanelorjuridice
50 lei inclusiv, in cazul persoanelor fizice



Xl. REGULAMENT
Privind stabilirea taxelor speciale din anexa nr. VII conform art.484

Din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal

Pentru funclionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor juridice/fizice
consiliile locale pot adopta taxe speciale. Cuantumul taxelor speciale se stabilesteanual, iar veniturileobtinute din acestea se utilizeazä integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru inflintarea
serviciilor publice de interes local, precum pentru finan!area cheltuielilor curente de intre!inere 5ifunctionareaa acestor servicii. Cadrul legal de instituire a taxelor speciale este asigurat de art.484 din
Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, art.30 din Legea nr. 273/2()06 privind Finan!ele publice locale
cu modificärile completärile ulterioare.

Prin regulamentul aprobat de autoritätile deliberative se vor stabilii domeniile de activitate siconditiile in care se pot instituii taxele speciale, modul de organizare functionarea serviciilor publicede interes local, pentru care se propun taxele respective. I-lotärårile luate de autoritätile deliberative inlegäturä cu perceperea taxelor speciale de la persoanelejuridice/fizice plätitoare vor fi la sediul
acestora publicate pe pagina de internet sau in presä. impotriva acestor hotäråri persoanele interesate
pot face contestatiein termen de 15 zile de la afl#lrea sau publicarea acestora. Dupä expirarea acestui
termen, autoritatea deliberativä care a adoptat hotärårea se intrune$e si delibereazä asupra contestati ilorprimite. Taxele speciale se taxeazä numai de la persoanele juridice/fizice care se folosesc de serviciile
publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Taxele speciale, instituite potrivit prevederilor prezentului articol se incaseazä intr-un contdistinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infiintate.
Taxele speciale se utilizeazä pentru acoperirea cheltuielilor de infiintare, intretinere sifunc!ionarea acestor servicii conform destinatiiloraprobate urmärindu-se in principal cre$ereacalitätiiserviciului.
Toti contribuabilii persoanele juridice/fizice datoreazä o taxä pentru eliberarea in regim de

urgentä a certificatului de atestare fiscalä dupä cum urmeazä:
I.Taxä de urgentä pentru eliberarea certificatului fiscal/adeverin!ei din evidentele fiscal ale

contribuabililor si din registrele agricole in aceeasi zi cu depunerea cererii in cazul in caredocumentalianecesarädepusä este completä corectä este in suma 15 lei , eliberarea in termen de 24
ore taxa este de IO lei . Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobarea cererii taxa se achitäanticipat, odatä cu depunerea cererii de eliberare a documentelor in cazul in care documentalia
necesarädepusä este completä si corectä. Taxa speciala, se incaseazä intr-un cont distinct, deschis incadrul bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru care au fost infiintate.

2.Taxe pentru servicii de xerocopiat, multiplicat acte necesare persoanelor fizice si juridice in
raportul acestora cu Primäria. Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobarea cererii taxa speciala,
se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru
care au föst infiin!ate, respectiv pentru intretinerea aparatului de copiat si pentru cheltuielile de
achizi!ie hårtie , tll}uri si alte materiale consumabile .

3.Taxe pentru folosirea cäminelor culturale. Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobareacererii taxa speciala, se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizatein scopurile pentru care au fost inflin!ate, respectiv pentru cheltuielile de functionarea obiectivului la
curent electric, incälzire si supraveghere.

4.Taxa pentru folosirea casei mortuarä. Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobarea cererii
taxa speciala, se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizate in
scopurile pentru care au fost infiintate, respectiv pentru cheltuielile de functionare a obiectivului.

5.taxa pentru folosirea buldoexcavatorului. Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobarea
cererii taxa speciala, se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizatein scopurile pentru care au fost infiintate, respectiv pentru cheltuielile de functionare abuldoescavatorului, respectiv asigurarea intre!inerii si a carburantului.



6.Taxa pentru folosirea cisternei de apä. Solicitantul depune cerere scrisa , dupä aprobarea
cererii taxa speciala, se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizate
in scopurile pentru care au fost inflin!ate, respectiv pentru cheltuielile de functionare a cisternei de
apa, respectiv asigurarea intretinerii

7. Taxa de drum forestier-preluate din domeniul public al statului si din administrarea ANRP
Romsilva conform HGR nr. 692/31 mai 2006.. Proprietarul depune cerere scrisa impreunä cu actele
doveditoare respectiv Actul de punere in valoare din care rezulta cantitatea materialului lemnos
våndute peste 20 mc care vor fi transportat pe drumul respectiv , dupä aprobarea cererii taxa speciala,
se incaseazä intr-un cont distinct, deschis in cadrul bugetului local, fiind utilizate in scopurile pentru

care au fost infiintate, respectiv pentru intretinerea drumurilor forestiere afectate .

8.Taxä specialä de salubritate persoanelor fizice si juridice Autoritä!ile administratiei publice
locale au obligatia de a institui taxe speciale in cazul prestatiilor de care beneficiazä producätorii de

d*euri si sä deconteze lunar operatorilor, direct din bugetul local, contravaloarea prestatiei efectuate.
Operatorul serviciului de salubrizare va stabili si comunica la Compartimentul Impozite si Taxe din
cadrul Primäriei comunei Bä!ani , pånä in ultima zi lucrätoare ale fiecärei luni, facturile . Sumele
incasate din taxa specialä de salubrizare se fac venit la bugetul local al comunei Bätani. Decontarea
cätre operatorul de salubritate , a prestatiilor efectuate de cätre acesta,

9.Taxa serviciul de pazä persoane fizice si persoanelorjuridice care nu au pazä proprie.
In vederea asigurärii pazei comunale si a bunurilor publice, precum si ale cetätenilor, in conformitate
cu prevederile legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, valorilor si protectia persoanelor,
modificata si completata prin legea nr.9/2007, Consiliul local al comunei Bälani va asigura potrivit
normelor legale in domeniu, de echipament de protectie, insemne distinctive, mijloace de iluminat pe
timp de noapte si cu avizul politiei de bastoane de cauciuc si alte mijloace de apärare si interventie,
pentru exercitarea atribu!iile specifice de cätre paznici preväzute de lege. Pentru asigurarea bazei
materiale, sustinerea functionarii paza comunala la nivelul comunei Bä!ani , sa instituit o taxa
speciala, revine obligatia a fiecärei persoane juridicä care nu au paza proprie si a fiecärei familii
care are domiciliul sau poseda bunuri imobile (casa de locuit sau alte bunuri imobile) situate la
intravilanul satelor comunei . Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate
al Primarului comunei Bä!ani , intocmesteevidenta tuturor persoanelorjuridice care nu au paza proprie
si a tuturor familiilor ce au obliga!ii la plata taxei din prezenta hotäråre, pe baza registrelor rol,
efectueazä operatiunile de debitare si urmäre$eincasarea debitelor stabilite pe fiecare familie si

persoane juridice care nu au paza proprie . Taxa speciala incasatä si realizatä in baza prezentului

regulament poate fi utilizata numai in scopul in care a fost stabilita, pentru asigurarea bazei materiale,
suslinereasi asigurarea paza obiectivelor, valorilor si protectia persoanelor la nivelul comunei Bä!ani
in conformitate cu prevederile legii nr.333/2003 cu modificärile si completärile ulterioare. Sumele
rezultate din incasarea taxelor speciale constituie venituri cu destinatie speciala ale bugetului local si
se vor utiliza in scopurile pentru care au fost create, potrivit dispozi!iilor legale.

Urmärirea si evidenta serviciilor pentru care se percep taxe speciale se va face de cätre
compartimentul financiar-contabil din cadrul primäriei comunei Bätani.


